Here only this is justified, and it is indeed justified without any reservation whatsoever, that the prophets were not concerned with their "direct experience," but with their demands and their announcements; that proper understanding of the prophets is possible to begin with only if we start from what they demand and announce: that therefore the question of what they "experience" is possible only on the basis of radical misunderstanding—or radical critique. Gogarten however himself controverts

his important insight by his entirely "metaphysical" assertion that even the prophets do not hear God without mediation. Once Gogarten has taken his stand on a plane which is essentially indifferent, the objection must be put to him on that same level, that the prophets—even if they heard God's word only "by virtue of their close union with their nation"—nevertheless did not receive their message from their nation, but directly from God. The attempt to even out the distinction between prophet and non-prophet, to deny the fact of this difference—a distinction existentially irrelevant, but no less factual for that—is symptomatic of a position from which miracles in the strict sense can no longer be asserted, not even accidentally.

230. *Emunah ramah, in fine.*

231. "Primo itaque, non desumpsi meum argumentum ex eo quod viderem in sensibilibus esse ordinem sive successionem quandam causarum efficientium; tum quia Deum existere multo evidentius esse putavi, quam ulla res sensibiles; tum etiam quia per istam causarum successionem non videbar alio posse devenire, quam ad imperfectionem intellectus mei agnoscendam, quod nempe non possim comprehendere quomodo infinitae tales causae sibi mutuo ab aeterno ita successerint, ut nulla fuerit prima. Nam certe, ex eo quod istud non possim comprehendere, non sequitur aliquam primam esse debere, ut neque ex eo quod non possim etiam comprehendere infinitas divisiones in quantitate finita, sequitur aliquam dari ultimam, ita ut ulterius dividi non possit; sed tantum sequitur intellectum meum, qui est finitus, non capere infinitum. Itaque malui uti pro fundamento meae rationis existentia mei ipsius, quae a nulla causarum serie dependet, mihi que tam nota est ut nihil notius esse possit; et de me non tam quaesivi a qua causa olim essem productus, quam a qua tempore praesenti conserver, ut ita me ab omni causarum successione liberarem." Descartes, *Meditationes, Primae Responsiones* (ed. princeps, pp. 139 f.). Cf. Spinoza, *Tr.*, p. 16: "Et proh dolor! res eo iam pervenit, ut, qui aperte fatentur, se Dei ideam non habere et Deum non nisi per res creatas (quarum causae ignorant) cognoscere, non erubescant philosophos atheismi accusare."